УИД № 74RS0042-01-2023-001013-80

Дело № 1-158/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усть-Катав 27 ноября 2023 года

Усть-Катавский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего Хлёскиной Ю.Р., 

при секретаре Часовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Бастрыкина В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ермаковой А.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, работающего: 

<

данные изъяты>, военнообязанного, женатого, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 217 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 22 июля 2023 года допустил нарушение требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью ФИО2

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно устава акционерного общества «Усть-Катавский вагоностроительный завод» (далее по тексту АО «УКВЗ») от 27.02.2020, основными видами деятельности общества является: проектирование, изготовление, эксплуатация и ремонт автотранспорта, в том числе для населения; оказание посреднических услуг при продаже моторных железнодорожных, трамвайных вагонов и вагонов метро, автодрезин; производство ракетно-космической техники, технологического оборудования наземной космической инфраструктуры; производство вооружения и военной техники; изготовление наземных, спутниковых и космических сетей связи; изготовление систем и объектов фиксированной и подвижной связи; эксплуатация, ремонт подъемных сооружений (лифтов, грузоподъемных кранов, вышек, штаблеров); 

Филиал АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова» расположен по адресу: 

<

...>. 

Цех механосборочный № 20 филиала АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова», в состав которого входит площадка механосборочная, согласно свидетельства о регистрации, выданного Уральским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору Российской Федерации от 22.02.2022 г. № А01-15528 в соответствии с Федеральным законом «О промышленной безопасности», зарегистрирован в государственном реестре опасных производственных объектов.

В соответствии с п. 1 ст. 9 Федерального закона от 21.07.1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», организация, эксплуатирующий опасный производственный объект, обязана: 

-соблюдать требования обоснования безопасности опасного производственного объекта;

-допускать к работе на опасном производственном объекте лиц, удовлетворяющих соответствующим квалификационным требованиям и не имеющих медицинских противопоказаний к указанной работе;

-организовывать и осуществлять производственный контроль за соблюдением требований промышленной безопасности;

-обеспечивать наличие и функционирование необходимых приборов и систем контроля за производственными процессами в соответствии с установленными требованиями.

В соответствии с п. 2 ст. 9 Федерального закона от 21.07.1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», работники опасного производственного объекта обязаны:

-соблюдать положения нормативных правовых актов, устанавливающих требования промышленной безопасности, а также правила ведения работ на опасном производственном объекте и порядок действий в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте.

В соответствии со ст. 189 Трудового кодекса Российской Федерации - работодатель обязан в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативно правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативно правовыми актами, трудовым договором создавать условия, необходимые для соблюдения работниками дисциплины труда. 

Согласно ст. 214 Трудового кодекса Российской Федерации - обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя.

Работодатель обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; создание и функционирование системы управления охраной труда; применение прошедших обязательную сертификацию или декларирование соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке средств индивидуальной и коллективной защиты работников; соответствующие требованиям охраны труда условия труда на каждом рабочем месте; режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права; приобретение и выдачу за счет собственных средств специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств, прошедших обязательную сертификацию или декларирование соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке, в соответствии с установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением; обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда; недопущение к работе лиц, не прошедших в установленном порядке обучение и инструктаж по охране труда, стажировку и проверку знаний требований охраны труда; организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты; проведение специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда; в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, организовывать проведение за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, других обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников, внеочередных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников по их просьбам в соответствии с медицинскими рекомендациями с сохранением за ними места работы (должности) и среднего заработка на время прохождения указанных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований; недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний; информирование работников об условиях и охране труда на рабочих местах, о риске повреждения здоровья, предоставляемых им гарантиях, полагающихся им компенсациях и средствах индивидуальной защиты; ознакомление работников с требованиями охраны труда.

Приказом директора АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова» № 2981 от 10.03.2023 ФИО1 назначен на должность заместителя начальника цеха по подготовке производства цеха № 20 (механосборочный цех) АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова», расположенного по адресу: 

<

...>. 

ФИО1, 03.05.2023 ознакомлен с должностной инструкцией заместителя начальника цеха № 20 по подготовке производства утвержденной первым заместителем генерального директора филиала АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова» от 02.05.2023. 

В соответствии с указанной должностной инструкцией заместителя начальника цеха № 20 по подготовке производства утвержденной первым заместителем генерального директора филиала АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова» от 02.05.2023, ФИО1 обязан выполнять требования: трудового кодекса РФ; положения федерального закона от 21.07.1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»; положение «Об организации и осуществлении производственного контроля, о соблюдение требований промышленной безопасности на опасных производственных объектах» утвержденного приказом первого заместителя генерального директора АО «УКВЗ» руководителя филиала АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова» от 14.04.2022г. № 313; производственную инструкцию по безопасной эксплуатации грузоподъемных кранов, для крановщиков (машинистов) мостовых и козловых кранов от 29.07.2021; инструкцию по охране труда для машиниста крана (крановщика) электрических мостовых кранов № 72 от 16.09.2022; других нормативных документов, регламентирующих безопасность труда на территории цеха Устав АО «УКВЗ»; положений своей должностной инструкции, экспертизы промышленной безопасности № ЭПБ (ТО) 365-ТУ-2022 от 15.03.2023.

Кроме того, заместитель начальника цеха по подготовке производства № 20 (механосборочный цех) АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова» ФИО1, согласно должностной инструкции заместителя начальника цеха № 20 по подготовке производства обязан: обеспечивать своевременное и качественное проведение ремонта механического, энергетического оборудования и коммуникаций на основе Единой системы планово-предупредительного ремонта и систематический контроль за их эксплуатацией (п.3.3); обеспечивать соблюдение трудовой и производственной дисциплины в подчиненных службах цеха (п.3.25); соблюдать лично и обеспечивать соблюдение подчиненными работниками требований охраны труда и экологии, пожарной безопасности и внутреннего трудового распорядка (п.3.32). 

Согласно положения «Об организации и осуществлении производственного контроля, о соблюдение требований промышленной безопасности на опасных производственных объектах» утвержденного приказом первого заместителя генерального директора АО «УКВЗ» руководителя филиала АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова» от 14.04.2022г. № 313, ФИО1, был обязан: обеспечивать контроль за соблюдением требований промышленной безопасности при эксплуатации и обслуживании зданий, сооружений, оборудования и ведения технологического процесса (п. 7.18.5); в случае возникновения аварии или инцидента действовать в соответствии с разработанным планом ликвидации (локализации) аварий и ликвидации их последствий. При невозможности устранения аварийной ситуации информировать высшее руководство подразделения и принимает решение об остановке опасного производственного объекта (7.18.8).

Кроме того, при поступлении ФИО1 на должность заместителя начальника цеха по подготовке производства № 20 (механосборочный цех) АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова», он был ознакомлен с экспертизой промышленной безопасности № ЭПБ (ТО) 365-ТУ-2022 от 15.03.2023.

Таким образом, ФИО1, в период с 14.03.2023 по 26.07.2023 занимая должность заместителя начальника цеха по подготовке производства № 20 (механосборочный цех) АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова», являлся уполномоченным лицом, по обеспечению трудовой дисциплины, и требований промышленной безопасности на территории цеха № 20 (механосборочного цеха) АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова», признанного опасным производственным объектом, согласно свидетельства о регистрации, выданного Уральским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору Российской Федерации от 22.02.2022 г. № А01-15528

Приказом руководителя филиала АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова» № 219 от 16.06.2023 Потерпевший №1 назначена на должность машиниста крана (крановщиком) в цех № 20 (Механосборочный цех) филиала АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова».

В период с 08 часов 00 минут до 08 часов 42 минут 22.07.2023 ФИО1, находясь на рабочем месте - в помещении механического участка механосборочного цеха № 20 филиала АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова», расположенного по адресу: 

<

...>, в нарушение п.п. 3.3, 3.25, 3.32 должностной инструкции заместителя начальника цеха № 20 по подготовке производства утвержденной первым заместителем генерального директора филиала АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова» от 02.05.2023. п.п. 7.18.5, 7.18.8 положения «Об организации и осуществлении производственного контроля, о соблюдение требований промышленной безопасности на опасных производственных объектах» утвержденного приказом первого заместителя генерального директора АО «УКВЗ» руководителя филиала АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова» от 14.04.2022г. № 313, ст.ст. 189, 214 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 9 Федерального закона от 21.07.1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», достоверно осознавая, что мостовой кран № 728 (учетный номер П-45992зл), 1980 г.в., находящийся в помещении механосборочного цеха № 20 филиала АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова» не прошел экспертизу промышленной безопасности № ЭПБ (ТО) 365-ТУ-2022 от 15.03.2023, и не может эксплуатироваться при выполнении работ, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, в виде причинения тяжкого вреда здоровью человека, при наличии возможности и обязанности предвидеть это, выдал ФИО2 - машинистке крана (крановщице) цеха № 20 филиала АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова» сменное задание о выполнении работ на мостовом кране № 728 (учетный № П-45992зл), 1980 г.в.

Далее, в период времени 08 часов 00 минут до 08 часов 42 минут 22.07.2023, при выполнении ФИО2 выданного ей сменного задания, на мостовом крану № 728 (учетный номер П-45992зл), 1980 г.в., произошла аварийная остановка указанного крана, после чего Потерпевший №1, сообщила о аварийной остановке крана руководителю работ - заместителю начальника цеха № 20 по подготовке производства ФИО1

ФИО1, в период времени 08 часов 00 минут до 08 часов 42 минут 22.07.2023, осознавая возможность наступления общественно опасных последствий свои действий, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение этих последствий, а также относясь к своим обязанностям небрежно, не предвидя наступления общественно опасного последствия в виде причинения тяжкого вреда здоровью человека, при наличии возможности и обязанности предвидеть это, в нарушение п.п. 3.10, 5.9 производственной инструкции по безопасной эксплуатации грузоподъемных кранов, для крановщиков (машинистов) мостовых и козловых кранов от 29.07.2021 и п.п. 3.18, 4.2.8 инструкции по охране труда для машиниста крана (крановщика) электрических мостовых кранов № 72 от 16.09.2022, указал ФИО2, покинуть помещение кабины вышеуказанного крана, и пройти к лестнице, приисканной им на месте происшествия, не отвечающей требованиям безопасности, и не предназначенной для эвакуации с мостового крана, для спуска с крана.

Потерпевший №1, действуя по указанию ФИО1, осуществляя спуск по складной лестнице, не отвечающей требованиям безопасности, и не предназначенной для эвакуации с мостового крана, в результате складывания лестницы, упала с нее на железобетонный пол, в результате чего получила открытый оскольчатый перелом диафизов большеберцовой и малоберцовой костей правой голени со смещением.

В результате небрежности ФИО1, выразившихся в нарушении требований п.п. 3.3, 3.25, 3.32 должностной инструкции заместителя начальника цеха № 20 по подготовке производства утвержденной первым заместителем генерального директора филиала АО «УКВЗ» - «УКВЗ им. С.М. Кирова» от 03.05.2023, а также п.п. 7.18.5, 7.18.8 положения «Об организации и осуществлении производственного контроля, о соблюдение требований промышленной безопасности на опасных производственных объектах» утвержденным приказом от 14.04.2022г. № 313, ст. 189, 214 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 9 Федерального закона от 21.07.1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», Потерпевший №1 получила тяжкий вред здоровью по неосторожности. 

Согласно заключению судебной медицинской экспертизы № 82 от 07.09.2023 у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. имело место: открытый оскольчатый перелом диафизов большеберцовой и малоберцовой костей правой голени со смещением, повлекший тяжкий вред здоровью, по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником и в его присутствии. Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. Государственный обвинитель, потерпевшая не возражают против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Санкция статьи не превышает пяти лет лишения свободы. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу особый порядок судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: по ч. 1 ст.217 УК РФ, как нарушение требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Согласно ч.2 ст.15 УК РФ совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Судом установлено, что ФИО1 признал вину, раскаялся в содеянном, способствовал расследованию преступления, имеет малолетнего ребенка, положительно характеризуется по месту жительства и работы, следовательно, смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии с п. «и, г» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - положительные характеристики по месту жительства и работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принял во внимание, что он не судим, совершил деяние, не относящееся к категории тяжких, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

Применение иного вида наказания суд находит невозможным, поскольку наказание в виде штрафа будет отвечать соразмерности содеянному и необходимости влияния на исправление подсудимого. 

При назначении наказания, учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым назначить наказание с учётом положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, дающих суду основания применить при назначении наказания подсудимому положение ст.64 УК РФ, не установлено. 

Решая судьбу вещественного доказательства, суд на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ считает необходимым СD-диск с записью камер видеонаблюдения из помещения цеха № 20, зафиксировавших обстоятельства получения травмы ФИО2,. оставить при уголовном деле. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФФИО1 следует освободить от взыскания с него процессуальных издержек, поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.217 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественное доказательство: СD-диск с записью камер видеонаблюдения из помещения цеха № 20, зафиксировавших обстоятельства получения травмы ФИО3 - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 745301001, УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>) ОТДЕЛЕНИЕ Челябинск Банка России// УФК по Челябинской области г. Челябинск, кор.счет (ЕКС) 40102810645370000062, БИК 017501500, Счет получателя средств (номер казначейского счета) 03100643000000016900, КБК 41711603124010000140, ОКТМО 75701000. 

Назначение платежа: штраф по приговору Усть-Катавского городского суда Челябинской области (уголовное дело №1-158/2023, УИД: 74RS0042-01-2023-001013-80).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его оглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий подпись Ю.Р.Хлёскина Приговор вступил в законную силуа